
Բ Ա Ն Ա Վ Ե Ճ Д И С К У С С И И 
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Հ Ա Յ Ա Ս Տ Ա Ն Ե Ր Կ Ի Ր Ը Ո1-ՐԱՐՏՈԻՆ է , ԱՅԼ ՈՉ ԹԵ Շ Ո Ի Բ Ր Ի Ա Ն 

Դ. Ն. Ս1ՄԳՍՅԱՆ 

Ա սո րե и տ ան ի թագավոր Սինախերիբի (705— 681 ) հայրասպան որդինե-
րին աԱքաиտան տվող երկրի վերաբերյալ Աստվածաշնչի եբրայերեն բնագրում՛ 
հետ՛ե քալ տեղեկությունն է պահպանվել. «Ելավ և ետ գնաց Սանիյերիբր 
С5апЬеГ1Ь)՝ թաղավորը Ասորեստանի, իսկ ապրում էր ՛Նա Նինվեում: Ъиг 
աղոթք էր կա տարու մ Նիսրոքի՝ իր աստծու տա՛նը, ի"կ Ագրա մմելեքը 

( ՚ А с 1 г а ш г п е 1 е к ) ե Շարեծերը ( § а г е ' $ е г ) ՝ իր որդիները, սրով սպանեցին 

նրան և փախուստով փրկվե ցին Н К ']՝ երկիր։ Եվ նրա փ ո /սա ր են թաղավո֊ 

րեց Ասարխաղդոնը ( ՚ А Տ8 ГЬ ЭЙ ճ 0П )՝ նրա որդին»1! Սակայն Աստվածաշնչի 

հունարեն, իսկ նրաԳւից էլ Հայերեն թարգմանության մեշ Աանխերիբ անձ֊ 

նանսւնը ւիեբարտադրւէել է Սենեքերիմ, Ադրամմելեքը Ագրամելեք, О ա ֊ 

րեծեըը՝ Սարասար, Աս ա ր ի։ ա գդոնը՝ Ասորդան, իսկ ККТ երկրանունը՝ Ա.րսւ — 

րատ (Հուն. АрОф Я&, Հա յ. А г а г а { ) . -
Բ. Բ. Պ իոտրովսկին Սին ախելւիբի հայրասպան որդիներին ապաստան 

տվող երկրի մասին դրում է. «681 թվականին Սինախերիբը սպանվում է պա֊ 
[ատական հեղաշրջման ժամանակ, ընդ որում Ասարխադդոնի դահ բարձրա-
նալուդ հետո թագավորին սպանողներր փախչում են Շուպրիա։ Աստվածա-
շնչում, որը պահպանել է այդ տեղեկությունները, հաղորդվում է, որ Սենա-
խերիրի որդիները, որոնք սպանել են իրենց հորը, փախել են Ուրարտու))֊* 
(քԱրարատ (Ուրարտո լ)»3, 

Ւ. Մ. Դյակոնովր ընդգծում է, որ Բ, Բ, Պիոտրովսկոլ առաջ քաշած տե-
սակետը բխում է հայկական ժողովրդական ավանդության տվյա [ների ;յ. 
սԱստվաձաշնչում (II դիրք թագավորների [IV գիրք թադավո րություննե րի ] . 
ЛIX, 36 — 37) 9ոլ19 է տրված, որ նրանք (Սինախերիբի որդիները — Դ. Ս.) 
փախել են Ուրարտու, բայց Բ• Բ• Պ ի ո ս.՝րո վս կին հայկական ավանդության 
վերլուծության հիման վրա, որր ւգահպանվել է Մովսէս Խորենսւցու մոտ 
( I . 23), եկել է այն եգըա կացութ յան, որ նրանք փախել են Սասունի լեռները 
( В а н с к о е Ц а р с т в о , էջ 127), այսինքն՝ Շուբրիա»4, Ի. Մ. Դյակոնովը, դար֊ 
գացնելով այդ տեսակետը, միաժամանակ առաջ է քաշում նոր կռվաններ. 
г (Աս տվածա շն չի — Ղ, Ս.) ККТ -ն կարդա'՚ «Ուրարտու»։ Բա(ց Л1' 67 
( А В И И У — Ս . ) տեքստից դատելով, Ուրարտուի թագավոր Ռուսա 11֊ը 
Ասարխադդոնի հետ բարեկամ ական. հա րա րե բութ յան մեջ է եղել, դրա համար 
է Լ ս,յԴ Հւսղորդումը թվում է ոչ այնքան արժան ահ սւվա տ ։ Կարող է պատահել, 

1 Священный книги (Ветхаго завета , для употребления евреям) . Вена, 1877, т. Լ. 
11 книга царей (IV книга царств ) , гл. XIX , с. 648, стк. 36—37 (ср. Исайя, гл. X X X V I I , 
стк. 37—38) ; И. М. Д ь я к о н о в . Ассиро-вавилонские источники по истории Урарт у 
(АВИИУ) .—Вестник древней истории ( В Д И ) . М., 1951, № 3, ( № 3 2 ) . 

2 Б. Б. П и о т р о в с к и й . Ванское царство. М., 1959, с. 112. 
! Б. Б. П и о т р о в с к и й . О происхождении армянского народа. Ереван, 1946, 

с. 20. 
4 И. М. Д ь я к о н о в . Предыстория армянского народа. Ереван, 1968, с. 172, 

прим, 264. с 
12 «Հանդես», М 3 
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Սին ա խ ե ր ի բին սպանողները փախել են Շուպրիա, որր հեռավոր Պ աղե ստինի 
գրողը մտցրել է Ուրարտու ընղհանուր հասկացության տակ, թեև այղ ժամա-
նակ (յ ուպրիան փասս.՝որեն չէր ենթարկվում Ո ւր ա ր տ ո լին I)5 ։ 

Գ. Ա. Մելիքիշվիլին իո հերթին գրում է. «Աստվածաշունչը, օրինակ, հի-
շատակում է Սինախերիբի (Սանիւերիբի) այն որղիների փախուստի մասին 
Արարատ (այսինքն՝ Ուրարտու) երկիրը, որոնք սպանել էին իրենց հորՐ։ Են-
քը, Ի. Մ. Դյ ա կոնովը, քիչ հավանական է համարում ենթաղրել, թե նրանք ա֊ 
պաստանելու իսկական տեղ գտան Ուրարտուում որը այղ ժամանակ բարե-
կամական հարաբերության մեջ էր դտնվու մ Ա սորեստանի հետ։ կստ նրա 
կարծիքի այստեղ, հավանաբար, Խոսքը Շուպրիա փախչելու մասին է (տե՛ս 
( А В И И У . № 6 2 , ծան. 6)։ Պարզ է, որ այստեղ «Ուրարտու» (տերմինը) օգ-
տագործվել է ընդհանուր իմաստով այն տերիտորիայի համար, որը տարած֊ 
ված է եղել Ա սորես տանից հյուսիս, մոտ՛ավորապես այն նշանակությամբ, 
ինչպես ասորեստանցիները օգտագործել են հնագույն ժամանակներում 
օՆաիրի» տերմինը})^։ 

Ս. Տ. Երեմ յանն այդ կա պակցոլթ յա մ բ գրում է. «Հայկական պատմական 
ավանդությունը նշում է, որ Քաղիրթ (այժմ Բաթման֊սու) գետի վերին Հո-
սանքում ընկած Սանասունքր կամ Սասունը այն երկիրն է, ուր ապաստան են 
գտել ա и ո ր ե и տ ան յան թագավորին սպանողները... Պ ար ս.՝.ււթ յուն կրելով, թա-
գավոր դարձած Ասարխադգոնից (680—669) մարդասպանները փախչում են 
Շ ո ւպրի ա» ՝ ։ 

Ակներև է, որ Աստվածաշունչը հունարեն և նրանից է/ հայեոեն թարգմա-
նողները բնադրի 'ККТ երկրանունը ընթերցել են АГЗГЗ!, իսկ վերոՀի ա լ 
ու սու մն ա и ի րո էյն ե րըճ ՍՐ31էԱ' 

Կումրանյան ձեռագրում (մ. թ. III — II ղդ*) Եսայու մ ա ր դար եո ւթ յան 
տեքստի 'ККТ երկը ան ուն ը Հանգ ես Է եկել Н\УКкТ ձև„վ: / ; , / „ մի ւր ա и տ , 
ինչպես ընդգծում Է Р * Ո. Պ ի ո ւո ր ո վ սկին*, որ այստեղ Հիրավի դո րծ ունենք 

и г а г Ш - А Հե տ: 
Թվում Է, թե հարցը ստացել Է իր լուծումը՝ Սինախերիբի հայրասպան որ-

դիները փ ու խել են к и к и г а г 1 и կոէՎոԴ երկիրը: Ոոյ ՛ց վերոՀիշլալ ու ит մնա֊ 
սիրողները, ինչպես տեսանք, միաժամանակ այն կարծիքն են հայտնել, թե 
Սինախերիբի հայրասպան որդիները ապաստան են գտել երկ-

րռւմ, ո ոն այդ ժամանակ չի եղել Ուրարտուի կազմում։ Այղ առթիվ որպես 
փաստ նոանք վկայակոչում են Խորենացուն հասած հայկական ժողովրդական 
յյյ վան դո ւթ յան տվյալները, ինչպես նաև Ա и ո ր ե и տ ան ի և Ո ւր ա ր տ ո ւի ((բարեկա-
մական փոխհարաբերությունները)) Ասարխադդոնի (680 — 669) և [հուսա 11֊ի 

Հ685—645^ ժամանակներում։ 
Ին չպես տ ե սն՝ո ւմ ենք, Սինախերիբի հայրասպան որդիներին ապաստան 

տվող երկրի վերաբերյալ հ ա կա и ա կան կարծիք գոյություն ունի աղբյուրների 
և հետ ագո տող հեղինակների տեսակետների միշև։ Ուստի անհրաժեշտ Է մեկ 
անգամ ևս անդրադառն՛ալ հ ի մն ա կան աղբյուրներին՝ սեպագիր արձանադրու֊ 
թյուններին և հայկական ժողովրդական ավանդություններին։ 

Ասարխադդոնի և Ռուսա 1 1 ֊ ի ժամ ան ա կ Ասորեստանի և Ո ւր ա ր տ ուի 
փոխհարաբերությունների մասին տեղեկություններ են պահպանել ասսու-
րական սեպագիր արձան ա գր ութ յո ւննե րր։ Նախ պետք է նշել, որ Ա սո ր ե и ս,՝ան հ 
թագավոր Սաոգոն 11-ի (722/1—705) ժ ա մ ան ա կա շրշան ի ա и и ո ւր ա կան ար-
քայական հետախուզական նամակները9 տեղեկացնում են, որ VIII դարի վեր֊ 

5 А В И И У , № 62, прим. 6. 
6 Г. А. М е л и к и ա в и л и. Наири—Урарту. Тбилиси, 1954, с. 297. 
7 Ս. Տ. Եր եմ յան. Հայ ժողովրդի կազմավորման ավարտը և հայկական ա ռաշին պե -

.ւոական կաղմ ավո րումներ ը.—Հայ ժողովրդի պատմություն, հ. I , Երևան, 1971, էշ 427։ 

8 Б. Б. П и о т р о в с к и й . Ванское царство, с. 33. 
9 К. Р. Н а г р е г . АББупап апс1 ВаЬу1оп1ап ЬеЦегБ ( Н А В Ь ) . Լօոճօո, 1893, № 138; 

1894, № № 251, 252; Լ. ^ а է е г т а п. Коуа1 СоггеБропйепсе օք Ите АББуМап Е т р ! -
г е ( К С А Е ) . I, Апп АгЬог, 1930, № № 138, 251, 252; А В И И У , № 50 (32, 37, 38). 



հյո րենսյըոլ -/Պ ա տմ ո ւթյան л Հայաստան երկիրը Ոլրարտոլն է այլ ոչ թե ՇոլբրիաՆ 170Ւ՜ 

ջին քառորդում, մասնավորապես Ուրարտուի թագավոր Ռոլսա 1 ֊ ի (735—713) 
ժամանակ Շուբրիա երկիրը եղել է Ուրարտուի կազմում10ւ Այնուհետև, է. Ֆոր֊ 
րերր • աքս կարծիքն է հայտնել, որ ըստ ճարպերի № 138, 139, 705 նամակ֊ 
ների, քՒուսա 1-ի հաջորդ Արգիջթի I I ֊ ի (713— 685) ժամանակ Շուբրիան ան-
ջատ էր Ուրարտոլից, Հավանաբար Շուբրիան Ո ւրա ր տյւ լի д անջատվել է 714 թ. 
>1.ս ո ր ե и տ ան ի ց Ո լր ա ր տ ո լի կրած պ ա ր տ ո ւթ {ո ւն ի ց հետո12յ Ո ւր ա րտ ո լից Շոլբ-
րիայի անջաս.՚ված վիճակր պահպանվել է նաև Արգիշթի 11-ի հաջորդ Ռոլ֊ 
սա 11-ի օրոք։ Այդ առթիվ կոնկրետ տեղեկություններ է հայտնում Ասարխադ-
դոնր իր «Նամակ Աջշուո աստծունл ուղերձի այն հատվածում, որը պատմում 
է Շուբոիայի վրա Ասարխաղդոնի 673 թ. կատարած արշավանթի մասին. 
"Ուրարս՚ացիները է որ Ուրարտուի միջից փախել էին դե պ ի Շուբրիա, Ուր սան՝ 
թագավորը Ուրարտուի, նրանց մասին գոել էր նրան (Շուբրիա յի թագավո-
րին— Դ. Ս.) և չէր /սել նա նրա հոամանը՝ նրանց վերադարձնելու մասին 
Հանդուգն (նսյմակ) էր գրել նոան և ատելութ/ամբ պատասխանել: Երբ Շուբ-
րիան Աղջուրի՝ իմ տիրոջ, ղոոությամբ գրավեցի և նրա ժողովբդին գերեվա-
րեցի, ո բս/եսգի երդումը պահպանվեր, մեծ աստվածնեոը ճշմարտություն և 
արդարություն են պարդևել ինձ, այդ մարդկանց մասին հարցրեցի, հարցա֊ 
քննեցի, բննեցի և փախ и տ ա կան ,ոլ մի ուրարտացի չպահեցի, ոչ մեկին չթո-
ղեցի։ իրենց երկիրը վերադարձրիյյ13։ Ա/ս հատ՛վածում ուշագրավ է ոչ միայն 
այն, ոո 673 թ. արշավանբի նախօրյակին Շուբրիան անջատ էր 11ւրարտուից և 
նրա թագավորը չէր լսում Ուրարտոլի թագավորի խնդրանքը՝ ուրարտական 

* փախստականներին վերադարձնելու հարցում ու պատսպարում էր նրանից 
դժգոհ մարդկանց, այլև այն, որ 673 թ. արշավանքի ժամանակ Ուրարտուի 
թագավորը Շուբոիայի հարցում ոչ մի միջամտություն ցույց չի տալիս, ավե֊ 
լին. Ասորեստանի թագավորն էլ Շուբրիայից հավաքում և Ուրարտու է վերա-
դարձնում նրա փ ա ի։ и տ ա կանն ե ր ին ։ Շատ մասնագետներ14 Հենց այս փաստը 
Հաշվի առնելով է, որ Ասորեստանի և Ուրարտուի փ ո խհ ա ր ա բե ր ո ւթ յոլններր 
673 թ. աոշավւսնքի ժամանակ դիտ՛ում են որպես բարեկամական։ 

Սակայն հետ աքրքրա կան է, որ Ասարխադդոնը «Հարցում Շամաշ աստծու 
մարգարեությանը» քաղաքական բնույթի տեքստերում հայտնում է, որ Ուր ար-
տուի նույն թ ա գավո ր Ոլրսան նախապատրաստվում է հ ա րձակվե լ Շ ուբրիա յի 
վրա՝ նրա քաղաքներր կողոպտելու նպատակով, հհՇամաշ՝ մեծ տեր, այս օր-
վանից, նիսաննու ամսվա այս օրվանից մինչև ղուղու ամսի առաջին օրր այս 

՚ տարվւս, Ոլրսաւն՝ Ուրարտուի թագավորը, կբռնի՞ արդյոք ճանապարհ Շու-յ-
րիափ վրա արշավելու, Շ ուբրիա յի քաղաքների մեջ կռիւէ տալու, կողոպուտ ու 
ավար կկատարի՞' Շ ուբր ի ա յի քաղաքներից, կգնա՞ արդյոք, կսպանի՞, ում 
պիտի սււլ ան եր} կկո ւլո պտ՛ի՞ ունեցվածքը, կգե րեվա ր ի՞ դե ր ին ե րին կամ ամ֊ 

'О Д . Н. С а р к и с я н . Страна Шубрпа в урартских надписях.—Древний Восток, 
2. Ереван, 1976; с. 122. 

Е. Р о г г е г. Б1е РгоУ1пге) п 1 еП ս ո ջ с!ез А з з у п в с Ь е п Ке1сЬез ( Р А К ) . 
1920, Տ. 87. 

12 Д . Н. С а р к и с я н . О причинах похода 673 года Асархаддона на Шубрню. 
—Древний Восток, 3, Ереван, 1978, с. 168. 

1 3 Т հ. В а и е г. Е1п Е ^ Ь е п с Ы Азаг11адс1опз.—26ւէտշեոքէ {иг Аззупо1о§1е սոճ 
ч-егшашПе ОеЫе1е ( 2 А ) . ЫР, VI, 3/4, ВегПп, 1931, со1. III. Տ. 246—248 (Уеге1. Տ . 258). 
ЫШе 28—34; К. В о г § е г . Оег . . О о П е з Ь п е Г ' . — Б 1 е ТпБсЬпПеп АзагЬасЫопБ К О п ^ э 
\-оп А г з у Н е п ( 1 А К А ) . Огаг , 1956, со1. III, Տ. 106, и г л е 28—34; ն . Э. Ь и с к е п Ь Ш . 
Апс1еги Кесог^э о ! А г з у п а апд В а Ь у 1 о т а ( А К А В ) . II, С Ы с а § о , 1927, § 607; А В И И У , 
№ 67 (л). 

14 I . Աղ ոնը. Հայաստանի պատմություն. Երևան, 1972, էշ 138։ Г . А . М е Л И К И-

ш в и л и . Наири—Урарту, с. 314; И. М. Д ь я к о н о в . Предыстория армянского на-
рода, с. 172; Н. В. А р у т ю н я н . Биайнили. Ереван, 1960, с. 326. Ս• Տ. Երե֊ 
մ յան. Հայ ժողովրդի կաղմավորման ավարտը և հայկական առաջին պետական կազմավորում-

ները, էշ 428։ 
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րոցներից կխլի ունեցվածքը»^։ Եթե Ի. Ա. Կնոլգզոնը այս Հատվածի դեպ-
քերը վերագրում է Շոլբրիայի վրա Ասարխադդոնի կատարած 673 թ. արշա-
վանքից անմիջապես առաջ ընկած ժամանակաշրջանին, երբ «թիկունքի թըւ-
Նամ իներր գրավում են Շ ոլբրիան, իսկ Ասարխադդոնը վերանվաճում Ւ, 
այնЛ՛6, ս։պա Գ. Ա. Մելիքիշվիլին 17 և Ն. Վ. Հ ա ո ո ւթ յո ւն յան ր,Տ, ընդհակառա-
կը, (յամաշին ուղղված հարցման դեպքեոը վերագրում են 673 թ. արշավան-
քից հետո ընկած ժամանակաշրջանին (9՝. Ա. Մելիքիշվիլին թվագրում է 
673 — 672 թթ., իսկ Ն. Վ. Հարությունյանը՝ 672 թ.)։ 

Այն կարծիքը, թե հարցումը վերաբերում է 673 թ. նախորդող ժամանա-
կին, միանգամայն հավանական է։ Սակայն, հակառակ Կնուդտղոնի եզրա-
կացության, ակնեոև է, որ Ռուսան չի իրականացրել Շուբրիան նվաճելու իր 

.մտադրությունը։ Ւսկ որ նա այդպիսի մտադրություն կարող էր ունենալ մի-
անգամայն բնական է։ Նրա դրդապատճառներն այս դեպքում նույնն էին, ինչ 
և Աս ա րխ ա դդոն ին ը, այն է՝ նվաճել Շուբրիան, պատժել նրա անհնազանդ թ ա֊ 
գւսվո րին և ւէեբաղարձնել փախստականներին։ Սակայն նա ինչ-ինչ պատ-
ճառներով հետաձգել է իր մտադրությունը, մինչև որ Ա սարխադգոնը ք գուցե և 
տ ե ղե կան ա լո վ դռան, ինքն Է նախահարձակ եղել և նվաճել Շուբրիան 673 թ.. 

Նույնքան հավանական Է նաև մյուս կարծիքը, թե ((Հարցում Օամաշ 
աստծու մ ա ր գա ր ե ո ւթ յան ը)) տ եքս տ աշա ր ի վերոհիշյալ հ ա ս.՝վա ծի դե պքեր ր 
վերաբերում են 673 թ. արշավանքից անմիջապես հետո ընկած ժամ ան ա կա ֊ 
շրջան ին , մանավանդ որ, ինչպես կտեսնենք հետագայում, Ուրարտուի նույն 
թագավոր Ռուսա II ֊ ի զորահրամանատարը Ա и ա ր ի։ ա դդոն ին հաջորդող Աշշուր-
բանապալի (668 — 663) օրոք հարձակվում Է Շ ուբրիա յի վրա է Թե մեկ, թե 
մյուս կարծիքը ցույց են տալիս, որ Ուրարտուն տրամադրված Է եղել նվաճել 
Շ п ւբր ի անճ լինի 673 թ. արշավանքի ց առաջ, թե նրանից հետո։ 

Որպեսզի ավելի պարզ դառնա, թե իսկապես ո՞ր ժամանակաշրջանին են 
վերաբերում ((Հարցում Օամաշ աստծու մ ա ր գա ր ե ո ւթ յան ր)) տ եքս տ աշա ր ի վե ֊ 
րո Հիշյալ հատվածի դեպքե րր, ամենից առաջ անհրաժեշտ Է պարզաբանել այն 
հարցը, թե ինչո՞ւ Ասարխադդոնի 673 թ. արշավանքի ժամանակ Ուրարս.՝ուն 
չեզոք դիոք Է բռնում Օուբրիայի նկատմամբ, երբ ինքը՝ Ուրարտրլն, տրամա-
դրրված Է եղել նվաճել 0 ուբոիան 673 թ. արշավանքից առաջ} կամ նրանից 
հետո։ Այս հարցը պարզաբանելու համար որոշակի տվյալներ Է հաղորդում 
Ասարխադդոնի ((Հ արցում Շամաշ աստծ՛ու մարգարեությանը» տեքստաշարի 
մի այլ հատվածը. «...Ուրսան՝ Ո ւրարտուի թադաւէորը , որին անվանում են 
Յա յա, Պաք...] երկրի թագավորը, որին անլէանում են [ • • ՛ ] : խորհե՞լ են ար-
դյոք, մտածե՞լ են արդյոք, լինի իրենց խորհրդատուների խ՛որհրդով, լինի նս՝ 

փր սեփաէլան զինվորական ուժերււվ, լինի դիմիրրա ցիների ( Լ Ս ^ ւ - г ш г - г а - а - а ) 
Հետ, լի՛նի դա շն ակի ցն ե ր ի (кл^ЗГ-ш) Հետ, որոնք նրանց Հետ են. ալդ ամ֊ 
иից> որտեղ նրւսնք ղան/Լել են, 1լբռնե ն արդյոք ուղի և ՜ճանասլա րՀՀ ւ)արտ, 
կքլիվ ու ճակատամարտ կատարելու, ո ււլան ութ լ ան, կողոսլուսւի և. դերեվա֊ 
լաւ թ լան Համար Ն ուբրիա եր1լրււււՐ լինի Պումու ( и к и Р и -й-աս) քաղաքում, ; 

լինի -Բուլլամմերի (ՍՏՍ1<ս1֊13ա -Ше-П) քա ղաքում, լինի От բրի այի ուրիշ 
բերդաքւսղաքում. կգնա՞ն արդյոք, կսւղանե ն արդյոք, ում պիտի ււպանեն, 
կկոզոսլտե ն արդյոք ունեցւէածքը, կգերեւէարե ն արդյոք գերիներին, կա։) 
Շուբրիայի բերդերից դուրս կհանե՞ն է՛ն չ որ կա մեծ ու փոքր ու կւԼերցնեն 
իրենցл19» 

1 5 յ . А. 1<ոսճէ2 0 ո . А ' з у п в с ^ е О е Ы е ( е ап Йеп Зоппеп^оЦ. Լе!ргւ§՝. 1 8 9 3 , | 

Вапй I, № 48, Տ. 19, НЭ. 1Лп1е 5 - 1 1 ; Вапй 11, № 48, Տ . 150, КБ., Ьнпе 5 - 1 1 . 
" Л. А . К ո ս ճ է г о п. Ор . сИ., Տ . 149—153. 
1՛ Г. А. М е л и к и ш в и л и . Напри—Урарту, с. 314. 
1 8 Н. В. А р у т ю н я н . Биайнилн, с. 326. 

" յ . А. К ո ս ժ է շ о п. О р . сН., Вапй I, № 48, Տ . 18, УБ. Ы ш е — 1 1 ; В а т ! П, 
.№ 48, Տ . 149, Уэ. Ы ш е 4 - 1 1 ; А В И И У , № 68(а ) . 



հյ // րԼՆ ա էյ ո է '/Պատմութ ւան,/ Հայաստան երկիրը Ո ւր ա ր տ п ւն Է ШЦ п է թԼ Շուբրիսհ 18 Т 

Ի տ ար բերս ւթ յուն ն ա խ ո րդի, Աս ա ր խ ա դդոնն այս հ ա տվածում խոսում Է 

1гга յ' а հ դիմի րրա ցիների» և ինչ-որ к И агги ^դաշնակիցներին մասին, 

որոնք միացել են Ուրարտուին ու դարձել նրա համախոհները և օգնական-
ները20 ։ 

Գ. Ա. Աելիքիշվիլին2^ այն կարծիքն Է հայտնել, թե Ուրարտուի և կիմեր-
ների դաշն ա կը ո ւթ յո ւն ր սկսվել Է 672 թ.։ Ուստի կարելի Է մաս:նանշած տ ր վ ֊ 
յա/ներից ենթադրել, որ 673 թ. արշավանքից անմիջապես հետո, այն Է՝ 672 թ. 

//ւրարտուի, Шд1ГГПГГЗ|а СС դէւմի ր ր ա ցիների» ե кЦаГГи <Г դաշնակիցների» 
ստեղծած Նոր միությունն է ուժ հաղորդել Ուրարտուին՝ խախտելու ուրարտա • 
ասսուրական հարաբերության համաչափությունը և հարձակման նախա֊ 
4!) ա տ ր ա и տ վե լո լ Շ ուր րի ա յի, այսինքն՝ արդեն Ասորեստանի վրա։ որից էլ 
տադնապահար Ասարխադդոնր դիմում է Շ ամաշի գուշակությանը։ 

Հիրավի, եթե Ոլրարտուն այդպիսե ուժ ունենար 673 թ. արշավանքից ա-
ոաջ, ապա 673 թ. արշավանքի ժամանակ Շուբրիա փ նվաճման հարցում չե-
դոք դիրք չէր Հրափի։ որսլեսգի այգ արշավանքից անմիջապես հետո, այն Ւ՝ 
С72 թ., նույն ուժերով նոր միայն փորձեր Շ ուբրիա յի համար պայքարի ելնել 
Ասորեստանի դեմ։ 

Ւնչևիցե, եթե Ռուս ան 673 թ. հետո նման մի մտադրություն ունեցել է, 
ապա նա Ասարխադդոնի օրոք, այսինքն՝ մինչև 668 թ., այն չի իրականացրեք 
կամ իրականացնելով, անհաջողության է մատնվել։ Գուցե այդ մտադրության 
ուշացած ի ը ւ ՚ յ կան ա ցումն է ուրարտական ղո բահրա մ ան ա տ ա րի (թուրթ անի) 
հարձակումը Շոլբրիայի վրա արդեն Աշշու ր բան ապ ա լի օրոք։ Ւր ադրությո ւն, 
որին, ինչւգես ասվեց վերևում, կծանոթանանք քիչ հետո: 

Վերոհիշյալ այս երկու ենթադրություններից, այսուհանդերձ, ավելի հա-
վանական է թվում երկրորդը, այն է՝ ոո Ուրարտուն 673 թ. արշավանքից հե-
տո է ծրագրում հարձակվել Շ ուբրիա յի վրա՝ Ասորեստանից այն վերանվա-

՛ճելու նպատակոլէ։ Փաստերը հասս-՚ատում են, որ Աս ա ր խ ա դդոն ը Շուբրիայի 
առթիվ Ո ւրարտուի նկատմամբ վարել է նուրբ դիվանագիտական քաղաքակա֊ 
նություն։ Նա Շուբրիայում ապաստանած ուրարտական փախստականներին 
վերադարձնում է Ուրարտուին, որպեսղի ինքը կարողանա առանց վերջինիս 
միջամտության զավթել ամբողջ Շուբրիան: ԷԻուսա 11-ը իր հերթին ինչ-ինչ 
պատճառներով անմիջապես չի միջամտում Ասարխագգւէնի գործողություն-
ներին։ Թ՛երևս Ասորեստանից Աարդոլրի 1 1 ֊ ի և Ռուսա 1 ֊ ի ժամանակ Ուրար֊ 
տուի կրած վերքերը դեռ չէին սպիացել, դրա ցայտուն վ կա յությու նն էր Լ> ուբ-
րիա յի անջատվելը Ո ւր ա րտ ո լի ց 714 թ. պա ս.՝ե րա ղմ ի հետևանքով։ Այս հան-
ղամանքր կաշկանդում էին Ուրարտուին^ մենակ դուրս գալու հգոր թ՚յնամու 
դեմ։ Սակայն Շուրրիայի կորուստն իր հերթին թանկ էր նստում Ուրարտուին, 
որովհետև Շուբրիան ոչ միայն Բարխթի ա Ղ Բ Տ ո լ Ր ԷՐ> ա Ա^֊ ստրատեգիական 
խոշոր պատվար} որտեղ ամրանալով Ասորեստանր ան մ իջա կանո րեն մոտե-
նում էր Ո ւր ա րտ ո ւի հարավային սահմանին։ Ո ւրարտուի համար հրատապ 
պահանջ էր՝ գոնե վերականգնել Շ ուբրիա լի նախկին վիճակը։ Հանուն այս նը֊ 
պատակի Ռուսա 11֊ը որոնում և գս.՝նում է իրեն օգնող ուժեր. դրանք էին 

<Г դիմիրրացիները» և кНаГШ <Г դաշնակիցները»: 
Այս ա մ են ր ստիպում է մտածել, որ Ասորեստանի և՚Ուրարտուի փոխհա-

րաբերությունն ե ր ր Ասարխադդոնի կառավարության ժամ ան ա կադր<լա\ն՝ո ւմ 
հազիվ թե հն ա ր ավո ր լինի բնո ւթա գրե լ որպես ((բարեկամական)) կամ ((չեղոք)) ։ 
Ղրությունր եղել է բարդ։ Կողմերից յո ւրաքան լյո ւր ր լարվածությամբ է հետե՝-
վել մյուսի քաղաքականության նրբին հարցերին ք ա մ են ա փ ո քր ա գո ւյն հնա-
րավոր ո ւթ յո ւն ր փնտրել է շարունակելու սահմանամերձ գոտտւմ աղդեցու֊ 
թ յան և իշխանության համար վաղուց սկսված պայքարը։ 

2 0 Д . Н. С а р к и с я н . Страна Шубриа (Автореферат диссертации на соискание 
ученой степени кандидата исторических наук, Ереван, 1978), с. 17. 

2 1 Г. А. М е л и к и ш в и л и . Наири—Урарту, с. 314. 



. Ղ. Ն. Ս ա ր գս յան 

Ասարխադդոնից Հետո Ուրարտուում դեռևս շարունակում է թա դավո րե г 
Ռուսս; 11-ը, ոոր ձգտում է իրագործել Շ ուբրիա չի կապակցությամբ իր վսւ֊ 
դեմի մտադրությունները։ Շուբրիայի վրա այն արշավանքը, որ նա պատրաս-
տել էր դեռևս Ասարխադդոնի ժամանակ և որը մնացել էր անիրագործելի կամ 
մատնվել էր անՀ ա ջո դո ւթ յան, տեղի է ունեցել Ասարխադդոնին Հ աջո րդո դ 
Աշշո ւր բան ա պա լի (668— 633) ժամանակ։ Այդ մասին Աշշուրբանապալը դր-
բում է. «Անդաոիան՝ մարզի կառավարիչը (տարբերակ՝ թուրթս, ն ֊ զորաՀրա -
մ անաս.՝ա րը— Դ. Ա.) Ուրարտուի, որ իջել եկել էր գիշերով գրավելու Ո լպպում _ 
մե երկիրը և Քուլլիմ մերի երկիրը՝ Ք ուլլիմ մ երի քաղաքում ապրող բնակիչներս՝ 
ինձ հնազանդ ստրուկները, գիշերվա պաՀին նրա ջարդը Հասցրին, չազատվեց 
ոչ մեկը։ Գլուխը Անդարիայի կտրեցին և ուղարկեցին ինձ Նինվե»22։ Ակներև 
է, որ ուրարտական զո ր աՀ րամ ան ա տա ր Անդաոիան նվաճելու նպատակով 
հարձակլէել է Շուբոիայի Ուպպում մե և Քոլլլիմմեոի մարզերի վրա, բայց 
պարտութ յուն է կռել։ 

Այսպիսով, Շուբրիայի Հարցում ա и и ո լր ա - ուր ա ր տ ա կան վւ ո խ հ ա ր ա բե ր ո ւ ֊ 
թյունները ինչպես Ասարխադդոնի, այնպես էլ Աշշո ւր բան ա պ ա լի ժամանակ, 
երբ Ուրարտուում թագավորում էր Ո՚ուսա 11֊ը, կռել են ծ ա յրաՀ ե ղ հակամարտг 

թշնամական բնույթ: 
Այժմ քննենք հայկական ժողովրդական ավանդությունների (այստեղ նը-

կատի ունենալով ինչպես Խորենացու Պ ա տ մ ո ւթ յո լն ը, այնպես էլ Հայկական 
ժողովրդական «Սասնա ծռեր» էպոսը) և սեպագիր արձանագրությունների 
տվյալները Աստվածաշնչի '[^КТ ֊ АГЭГа^ (ЛгаЙԱ երկրի և КШЗиЬПЭ երկրի 
փոխՀարաբերութ յունների վերաբերյալ։ 

«Սասնա ծռեո» էպոսի մի շարք պատումներում Հիշատակվում է Սենե֊ 
քերիմ թագավորը, ոոին սպանում են իր որդիները՝ Ս ան ա սա րն ու Բաղդա-
սարը) ս։պա փախչում են Վանի թադավորի մոտ և նոա օգնությամբ բնակվոլւք 
Ս ասունու մ Я , 

((Սասնա ծռեր» էպոսում, ուրեմն, Սինախերիբի որդինե րին ապա и տ ա)։ 
Մ.՝վող երկիրր կոչվում է Ս ասուն, որը գտնվել է Վանի թագավորության սահ-
մաններում կամ նրանց կից* 

Խորենացու Պատմության համապատասխան դրվագում Սինախերիբի 
հայրասպան որդիներին ապաստան տվող երկրի մասին հետևյալ տեղեկու-
թյունն է պահպանվել. ((Ն ա բո ւգո դոնո и ո ո ի թագավորությունից ո ւթս ո ւն, քիչ 
ավելի կամ պակաս տարի ա ռաշ այս Սենեքերիմր Ասորեստանի թագավոր է 
եղել, նա որ Ե ր ուս ա ղե մ ը պաշա րե ց հրեաների Եղեկիա առաջնորդի Ժամանակ։ 
Նրա որդինեոը, Ադոամելեք և Ս անաս աո, նրան սպանելով, փախան եկան մեր 
մոտ; 

Սրանցից մեկին, այն է՝ Ս ան ասար ին, մեր քաջ նախնի Ե կա յո րդին բնա-
կեցնում է նույն Ասորեստանի սահմանների մոտ, մեր աշխարհի արևմտյան֊ 
հ ար ավում ։ Նրա սերունդն աճելով ու բազմանալով լց րեց Սիմ կոչված լեռըւ 
Եսկ նրանցից ականավոր ու գլխավոր մարդիկ վերջերը գործերով հավատար-
մություն ցույց տալով մեր թագավորներին՝ արժանացան այդ կողմերի բդեշ-
խությունն ստանալու։ Ե и կ Աոգամոզանը բնակվեց նույն կողմի արևելյան֊ 
հարավում; Պատմագիրն ասում է, թե սրանից սերվեցին Արծրունիներն ու 
Գնունիները^։ 

Այսպիս\ով, ըստ Ւսոոենացուն հասած ավան դա կան ս.՝վյալնեոի) Սինա-
խերիբի հայրասպան որդիներից Սանասարը բնակություն է հաստատել ((մեր 
աշխարհի արևմ տ յան ֊ հ ա րա վո ւմ)), ((Ասորեստանի սահմանների մոտ))} Սիմ 

2 2 0 . Տ ա \ է հ. НШогу. օք АББигЬатра ! . Լօոճօո, 1871, раг1 VI, СуПпсЗег „А\ 
со1. IV, р. 98—99, Нпе 6 - 1 4 (Հմմտ. А В И И У , № 73, որտեղ տեքստը „ւ ՚ւվ, ը ա 0 թ ո ղ ո , . մ ֊ 
՛ներ)։ 

23 Տե՜ս Սասնա ծռեր. հ. Р, Երևան, 1951, էջ 485 և Հտ., ինչպես և այլուր։ 

24 Մ ո վ и ե и Խ ո ր ե ն ա ց ի . Հայոց պատմություն, թարգմ. Ստ. Մ ալխ աս յանցի. Երևանք 

1961, գիրք I , գլուխ ԻԳ։ 
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չեռան Հուրջր, իսկ Ադրամելեքը (տարբերակ՝ Արգամոզանյ՝ (քնուքն կողմի ա֊ 
րևելյան-հ արավում», հետագայի Արծրունիների ու Գն ոլնիների տոՀմ ակա). 
Հայրենիքում։ Խորենացոլ պատմության դրվագում բոլորովին նոր երևույթ է 
(՛մեր քաջ նախնի Սկա յորդին)), որը Սինախերիբի (705— 681 յ սպանության 
նախօրյակին ու նրանից Հետո իշխանություն է ունեցել վերոհիշյալ տերի-
տորիա յում ։ 

Բաբելոնական ժամանակագրությունները Հետևյալ տեղեկությունն են 
պաՀպանել. "Տեբեթու ս/մսի 20-ին Սինախերիբին՝ Ասորեստանի թագավորին, 
խոովության ժամանակ սպանեց իր որդին ք^թքԱ-Տս^» Սինախերիբը 25 տարի 
թագավորեց Աս ո րե и ս:ան ի վրա։ Տեբեթու ամսի 20-ից մինչև ադդարու ամսի 
2 ֊ ր Ասորեստանում տիրեց խռովություն։ Ս իմանու ամսի 18-ին նրա որդի 
Աշշուրաիւիղդինը (Ասարխագդոն — Դ. Ս.) բարձրացավ ասսուրական դա-
հին»2՜*, 

Եթե բաբելոնական ժամանակագրության մեջ մատ՛նանշվում Է, թե Սի֊ 
նախերիբից դժգոՀ Է ո նրա մի ո ոգին, ոոը սպանում Ւ, ի ո Հորը, ապա Ասար-
խադդոնը իր մի արձանագրությունում Հիշատակում Է, որ դրանց թիվը մեկից 
աղելին Էր. «Ստույգ փաստը իմ թագաժառանգության մասին Հայտնի դար-

ձավ իմ եղբայրներին (а|з!эеёМЕ^Л և նրանք մոռացան աստվածների պատ-
գամները ու անձնատուր լինելով իրենց դաժան մտագրութ [ուններին, մտադ-
րելով չարիք, չար լեղոլ, ց ան ե լո վ դր պ ա ր տ ո ւթ յո ւն, աստվածների կամքին 
հակառակ նրանք ա սլ и տ ամ րվե ց ին իմ դեմ և մեղսագործ անհավատարմու-
թյամբ իմ մեջքի ետև նրանք մս/ադրեցին ապստամբություն։ Հասկանալով իմ 
հոր 1/ամքր, հակառակ աստվածնեոի մտադրության նրանք փորձում Էին լա-
րել իմ դեմ նրան, ով եղել Է ջերմ սրտով իմ նկատմամբ։ Այդ նպատակով նը֊ 
րա Հետ նրանք վարվում Էին լավ։ Բ ա յց նրա աչքեոր Հառած Էին իմ վրա, որ-
պեսղի ՛պահպանեին իմ արքայական իշխանությունը»2Տ։ Նրանք ապստամբէ֊ 
ցին և թագավորությանը տիրանալու համար սպանեցին Սինախերիբին՜7; 
«Եղբայրներս,— մի ուրիշ արձանագրության մեջ պատմում է Ասարխադդո-
նը,— երբ լսեցին իմ արշավանքի մոտենալու մասին, լքեցին իրենց հավա-
քած ղինվո րա կան ուժերը՝ փախան անհայտ տեղԱկներև է, որ այստեղ 
խոսքր վերաբերում է հայրասպան եղբայրներին, որոնց Ասարխադդոնը հա-
լածում է։ Սակայն թե ինչ անունով երկիր են նրանք փախել, Ասարխադդոնր 
Լի մատնանշում, այլ ասում է «անգայտ տեղ»։ 

Սին աիսերիըն ունեցել Է Հինգ որէլի. աւէսւղ որ/լին՝ յ \§ՏԱք-ՈՁ СП Ո ՜ՏԱ ГП"^, 

երկրորդը՝ АгаЙ-МтШ30, երրորդը՝ ճտՏԱւ՚-ՅհԱ-ւ՚ճէւտ (Ասարխադգոն), չոր-

րորդը՝ А§5иг-§ит-и§аЬ§131, ^^'//-/'"/"^'Аёхиг-Ии-тиЬаШБи32.-

2 5 Е. ՛Տ с հ г а ժ е г. КеШпбсЬПГШсЬе ЕМЬПсЯек ( К В ) . II, ВегНп, 18Э0, Տ . 2 8 0 - 2 8 2 
ВаЬу1оп15сЬе С И г о т к „ В " , и г л е 34, 38; А В И И У , № 63. 

2 6 К. С. Т Ь о ш р з о п . ТЬе բոտատ օէ' ЕвагМас^оп апй օք Аз11игЬап1ра1. Լօոմօո, 
1931, р, 10, Ппе 23—31; А . Т. 0 1 ш з 1 е а а . Н^эЮгу օք А а у т [ а . 1՝\1еи/ Уогк— 
Լօււճօո, 1923, р, 338; Ն. Աղո-սց, 1ն չվ . ա,խ., էջ 130, 

2 7 А . Т. О 1 ա տ է е а ճ . Ор. сИ., р. 338; Ն. Ս.ղո%ս, •սլվ. աչի. էջ 130, 
2 8 А К А В , II, §§ 501—505; А В И И У , № 62, прим 7. 
2 9 С. В е շ о I й. 1п5сЬПНеп 5 а п Ь е п Ь ' 5 . - - К В , II, Տ . 9 8 - 9 9 , 1лше 63; К. С. 

Т հ օ ա ր տ օ п. Ор. сИ., со1. III, Ипе 63; Ն. Աղո՛ւ, д, %շ,/. աշի. էչ 129, ծա՛ւ,. 2, 
3 0 С. Н. V . յ о հ п տ. АзБупап Оеейэ ашЗ О о с и ш е т з . I, С а т Ь п с 1 § е , 1898, р. 15 

№ 2 0 ; Ն. Ա դ ո ՚ և ց , Ն : վ . էք 12В ձ ա ՚ / г . Ջ, 
3 1 V. Տ с հ е 11. Ипе եքւզие с!е БеппасЬёпЬ ауес т е п П о п ргоЬаЫе ճս п о т ճս 

шеиПг1ег с1е се г о ! . - 2 А , XI, и\рт.\%, 1896, р. 4 2 5 - 4 2 7 ( с о т р . 2 А , XII , 1897, р. 62 е ! 
с о Ш т ; N. А <3 о ո է г. Н13101ге сГАгтёП1е. РаГ1Э, 1946, р. 126, апп. 2). 

3 2 V. Տ с հ е И . Р|егге ауес т з с п р Н о п Ճг БеппасЬёпЬ, т е п и о п п а п ! ип поиуеаи 
1ւ1տ с1е се гок—КесиеИ йе 1га\аих ге1аШэ а 1а рЫ1о1о§1е е ! а 1 'агсЬёо1о§1е ё^урИеп-
пеэ е ! а э з у п е п п е з . X X V I , Раг1з, 1904, р. 2 7 - 2 8 ; Ն. ԱԴո% д, 'ս:վ. աշխ., էջ 129, ծա՛ւ, г.-
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Հինգ որդիներից Աշշո լր֊ն ա դին ֊շում ր՝ Սինախերիբի ավագ որդին և գա-
հաժառանգը, սպանվել Է դեռևս 694 թ.33։ Մնացած Լոր" ո րդին ե րից Սինսւխե֊ 
բիբն իր գահի ժառանգորդ Է նշանակում ոչ թե երկրորդ որդուն՝ Արադ-Նհն/ի-
լին, այլ երրորդին՝ Աս արխ ա դգոնին ։ Բնական Է ենթադրել, որ Սինախերիբի 
սպանությունը կարող Էր կազմակերպել ամենից առաջ երկրորդ որդին՝ Արադ֊ 
'յէ՚ևլիլը, որին Սինախերիբը արհամարհել ու ղրկել Էր արքայական գահի ժա-
ռանգորդի իրավունքից, բայց ըստ երևույթին սրան հաջողվել Է իր կողմը 
գրավեք նւսև իր մյուս եղբայրներին։ 

Գիտական գրականության մեջ շատ են քննարկվել մի կողմից Աստվա֊ 
ծաշնչում (ինչպես նաև Խ ո ր են ա ց ո լ Պատմությունում և «Սասնա ծռեր» Էպո-
սում), մյուս կողմից սեպագիր արձանագրություններում պահպանված ս:եղե֊ 
կութ յունները Սինախերիբի որդիների անունների վերաբերյալ և զանազան 
փորձեր են արվել համաձայնեցնել կամ բացատրել դրանք3* ։ Ինչևիցե, փաստն 
այն Է, որ Աղրամմելեքի և Շարեծերի նախատիպերն են եղել Արադ-Նինլիլը, 
Աշշուր֊շում֊ոլշաբշին, գուցե նաև Աշշո ւր - ի լո լ-մո ւբալլի и ո լն ։ 

673 թ. Շ ո ւբր ի ա (ի վրա Ասարխադդոնի կատարած արշավանքի ար դ (ո ւնք֊ 
ներըցույց են տալիս, որ Ասորեստանի թագավորր նվաճում Է ամբողջ Շ ռ լ բ ֊ 
րի ան, տապալում Շուբրիայում իշխող խուրրիական դինաստիան, սպանում Է 
երկրի թսւզաւէոր ' 1 \ П - 1 С ] - Т б - § ս Ն ~ ի ն , երկիրը բաժանում П լպպում մ ու և ՝է*ուլ֊ 
լի մ մ ե ր ի ա и и ու ր ա կան երկու վարչական միավորների միջև և նրանց վրա 
որպես կա ոավարի չն ե ր նշանակում իր երկու մերձ սէվորներ ին ՚ ՁքճԱ к -6Г1-

ն ճ ֊ ի ն (այլ ընթերցում՝ 'ЕМ-Чи) ե 'ВёМбсПпа֊/^: Ասարխաղդոնին Հա-
ջողվում Է նաև Շուբրիայից դուրս կորզել ասսուրական բոլոր փախստական-
ներին։ Սակայն Շուբրիայում ապաստանած ասսուրական փախստականների 
շարքում չեն հիշատակվում Սինախերիբի ապստամբ որդիները, համենաքԱ 
դեպս, այղ մասին ոչինչ չի ակնարկում ինքը՝ Ասարխադգոնը, Շուբրիան նր-
վաճելու հետ կապված իո «Նամակ Աշշուր աստծուն» րնդարձակ ուղերձի մեջ, 
մի բան, որ и պ ա и ե լի Էո, եթե դեպքը իրոք տեղի ունեցած լիներ։ 

Ինչպես ընդգծում է է. ՖորրելւրՅՏ, ըսս.՝ ասսուրական արքայական հե-
տախուզական նամակների տվյալների, 714 թ. ա и и ուր ա-ո ւրա րսւ ա կան պատե-
րազմից հետո Շ ո ւբ ր ի ան ան կա խ ա ց ե լ է Ո ւր ա ր տ ո լի ց ։ Եսկ ըստ Աս ա ր իւ ա դռոն ի 
«Նամակ Աշշոլր աստծուն» ուղերձի տվյալների, Ոլրարտոլից Շուբրիայի ան-
կախ վիճակր տևել է մինչև 673 թ., երբ Շուբրիան նվաճվում է Ասարիւադղոնի 
կողմից և մտցվում Ասորեստանի տիրապետության տակ։ Խորենացու Պատ-
մության դրվագի տեղեկություններից էլ իմացանք, որ Սին ախերիբի որդի-
ներից Սանասարր (Ա и տվա ծ աշն չո ւմ՝ (յ արեծեր) ապաստան է գտել «մեր աշ-
խարհի» «ա րևմ տ յան-հար,ավում» , «Սիմ լեռան» շուրջը, որտեղ գտնվել է վաղ 
հայկական Սանասուն կամ Ս ա и ո ւն գավառը ք որր, ըստ «Սասնա ծոեր» էսլո-
սի տվյալների, դարձյալ համարվել է Սինախերիբի ապստամբ որդիների փա. 
խոլստի վայրը։ 

Ն. Ադոնցը ընդգծում է Սանասուն կամ Սասուն գավառի տերիտորիալ 
տարբերությունը Շուբրիայից. «Շոլպրիա պետությունը բաղկացած էր երեք 
գավառներից՝ Ո լպպում ե = Իլիջայի կաղա, Կուլլիմևրի = Խարզանի կաղա և 
միջանկյալ գավառը՝ Սելիվանի կազա...։ Ուլլուբան կամ Խոլլպի կաղան Շ ուս/֊ 
րի ա յ ի մասը չէր կազմում, նա մտնում էր Ուսուսուանի (=Սանասուն կամ 
Սասունի կազա) հետ միասին Ուրարտուի իշխանության տակ։ ինչպես մեր 
օրերում այս երկու կաղաները՝ Խոլլպն ու Սասունը, Մշո (Մ ուշի) սանջա1ւի 

33 ն. Աղոնը, նշվ. աշխ., էշ 129։ 

3 4 Н. № 1 ո с 1 е г. §аге?ег սոճ АзБагЬасМоп. АНойеЫаПэсЬе Рог5с1шп§еп II, Ье1р-
շւ Տ , 1901, Տ . 5 3 - 5 9 . 

35 1пЧъ ս,եՂոԼմ, էչ 27—41- 2 А , Տ. 2 3 4 - 2 5 9 ; 1АКА, Տ . 1 0 2 - 1 0 7 ; АКАВ. II §§.-
5 9 3 - 6 1 2 . А В И И У , № 67. 

36 РАК, Տ . 87. 



հ) որ են ա ցոլ «Պատմության» Հայաստան երկիրը Ոլրարտոլն է այլ ոչ թե Շուբրիան 1Տօ 

մեջ են մանում, մինչդեռ 1'լիջան ու Սի լիվանը՝ Դիարբեքիոի սանջակի»37։ Այս-
ս/իսով, '1յ. Ագոն ց ը ընդգծում է, ո ո Սասունին համապատասխանել է սեպագիր 

արձանագրությունների Ուս ասա անի մարզը ^ ^ՍՏԱՏԱՅՈ1), որը Ուրար տուի 

կազմում է եղել դե ռես Մենուայի (810—786)ՅՏ ժամանակից և տարբերվել է 
Շ ուբրիա երկրից ^է 

Խորենացոլ Պատմության հաղորդած ս:եղեկություններից իմացանք նաև, 
л ր Սին ախերիբի մյուս որդին՝ Ադր ամելեքը ա պ ա и տ ան Է գտել «մեր աշխարհիв 
(՚ ա րեելյան-հ ա րավում», Արծրունիների ու Գնունիների տոհմ ական երկրնե֊ 

րում։ Ս. Տ. Երեմ քանը Արծրունիների ժառանգական հայրենիքի տեղադրու-
թյան մասին դրում Է. «Աղբակ Մեծ գավառ. — Վասպուրականի 17-րդ գավա-
ռը, 1655 կմ2 տարածությամբ, գրավում Է Մեծ Զավ դետի վերին հոսանքը, 
որը կոչվում Է ո Աղբակ գետ, այժմ Աղբ ա կ ֊ սու, գավառիս կենտր ոնն Էր Հադա-
մակերտ ավանր (այժմ Բաշ֊Կալե)։ Նրանից ոչ հեռու գտնվում Էր Սուրբ Խաշ 
կամ Բարգուդիմեոսի վանքը։ Աղբակ Մեծը Արծրունի տոհմի ժառանգական 
հայրենիքն Էր»*0։ 

Ս. Ղ. Բ արխ ո ւդա ր յանըձւ նույնպես Արծրունի տոհմական երկիրը տեղա֊ 
դըըում Է Աղբակ գետի ակունքների շուրջը և նրա անունը համա դրում Վանից 
արևելք գտնվող Շ ո ւշան ց ֊ Ս ղգա յ բնակավայրիդ հայտնաբերված Ո ւրարս:րլի 
թագավոր Մ ենուրյյի ա րձանա դ ր ո ւթ յան մեջ հիշասւակված АгБиГИШТИ 
տեղանվան հետ42> Ինչպես ընդգծում Է Գ. Ա. Մ ե լիքիշվի լին*3, արձանագրու-
թյան ընդհանուր իմաստից հասկանալի Է, որ այն կրում Է կրոն ական բը-
նույթ, նրա մեջ խոսք Է գնում խալդյան դարպասին զոհ մատուցելու և ապա 
նրանից կյանք, առողջություն խնդրելու մասին։ Ւսկ դա նշանակում Է, որ 
Аг$иП1ШГП բնա!լավալրը էլապվում Է բուն ուրարտական աշխարհի Հետ թե' 
տերիտորիայով (այն գտնվել Է Ոլրաոտոլի Տոլշպա-՚Լան թագավորանիստ քա-
ղաքից ոչ հեռու) և թե այնտեղ իշխող ուրարտական Խալդի աստծու պաշտա-
յ)՝ ունքո վ։ 

Ս. Գ. Բ ա րխուդար յանր մատնանշում Է ուրարտական Аг5ипШ1П1 բնա-
կավայրի և հայկական Արծրունի ցեղի հետևյալ աղերսները. <(Արծրունի նա-
խարարական ս.՝ոհմր առաջացել Է Արծունիունի տոհմից, որը Ուրարտուի դա-
րաշրջանում ապրում Էր Վանից հարավ, իսկ հետագայում բնակվում Էր Աղ-
բակ գավառում... Հավանական Է թվում, \ո ր ուրարտական պես/ութ յան վա ղ 
շրջանում Արծրունի տոհմի զբաղեցրած տերիտորիան գտնվել Է թագավորու-
թյան կենտրոնական մասում, Վ,անից մի քիչ աըևելք, իսկ հետագայում, հնա-
րավոր Է Ուրարտուի անկման փուլում, Արծրունիները նահանջել են դեպի հա-
րավ֊արևելք և ամրացել Աղբակ ծայրագավառում, որտեղ Արծրունի նախա-
րարական տոհմը հանդես Է եկել Հայաստանի պատմության հենց սկզբո ւմ»*4, 

37 Ն. Աղոն;,, նշվ. աշխ., Էշ 200 — 201, 

38 Г. А. М е л и к и ш в и л н . Урартские клинообразные надписи (УКН) • М., 
1960, № 28, стр. 7. 

Ц ասույեի Հետ Համեմատելի Է նաև մար ղլ։, որը Հիշատակվել Է 

^ ^А121 ԼՀմմտ, վաղ Հայէլական Է^ղձն դավառքչ Ա ա и ո ւն ի լե ոլ)ւ ա յիՂւ ղանղվաձի արևել-

քում\ մ ա ր ղի Հետ, Ա՚եՆուայի ժամ ա՛ն ակի էյ եղել Է /1 ւրարտուի էլաղմոլւք և տարբերվել Է 

էուբրիա եր/յրից ( У К Н , № № 372 շ 5 , 373 2 4 ) : Հավա՛սարար այս К Ս К Տ Ո Ա Ш-Ъ ^ ^ Տ Ա -
•Տւաււ-/' սւարրերակն է։ 

40 0. Տ. ե ր ե մ յ ա ն. Հայաստանը ըստ «Աշխարհացոյց))֊ի. երևան, 1963, էշ 33։ 

4 1 С. Г. Б а р х у д а р я н . Урартское происхождение армянского нахарарского 
рода Арцрунн.—Исследования по истории культуры народов Востока. М., 1960, 
с . 37—38. 

« УКН, № 97. 
43 УКН, № 196. 

С. Г. Б а р х у д а р я н . Указ. соч., с. 37—38. 



186 Պ՝. Ն. Սարգս լան 

!՝ր դրա,[ած տերիտորիալով Արծրունի~&1§\1Հ11Ա1Հճ մարգը տարբերվել 

է (յ ու բրիւս լից; Վեր շինիս կազմում նման անունով մարդ կամ բն աէլավա լր 

երբեք չի Հիշատս,1լվել: ,-\քՏԱՈ1 Լ\\Ա\~Ս.ր ծ բուն ի մարդը Ուրարտուի էլազմում 

հիշատակվել Է դեռևս Մենուա լի ժամանակից։ 
Այնուհետև, Խ ո ր են ա ց ո լ Պատմության համապատասխան դրվագից Հաս-

կանալի Է, ոո Արծրունիների և Գնունիների տ՛ոհմ ա կան երկրները գտնվել են 
իրար կողքի («Ասորեստանի սահմ անների մոտ, մեր աշխարՀի... արևելման֊ 
Հարավում»)։ Ուստի Աղբակ գետի ակունքների և Վանի արանքում պետք Է 
փնտրել Գնունի ս:ոՀմսւկան երկիրը։ 

Աարգոն 11-ի ժամանակաշրջանի ասսուրական Հետախուզական նամակ-
ներից մեկը, որը Ի. Մ. Դ յակոնովի*0 կարծիքով վերաբերում Է Աարգոն 11֊ի 
կողմից 714 թ. Ուրարտուի վրա կատարած արշավանքի նախօրյակին, Հետևյա/ 
տեղեկությունն Է պահպանել ուրարտական մարզերի մասին. «ՈւրԷարտուի^ 
5 մարզային կառավալւիչներր մուտք գործեցին Ոլեսի քաղաք. Սեթինռւն, որը 
[ . . . ]թե^|ի մարզի կառավարիչն Էր) Կակկադանուն, որը ուքայացիների դի-
մացի մարզի կառավարիչն Էր, Ա սյկա աթ ան ( ՛Տ 3 ՜ զ/к Ա-Э - էն ֊ а ) , որը Կանի-
ուն ('՝՝ ^ ^(^Յ-Ու-ԱՈ) մարգի կառավարիչն Էր, Սիպլիան, որը Ս.լզի մարզի 
կառավարիչ Էր, Տութուն, որը Արմիրալիու մարզի կառավարիչն Էր—ահա 
նրանց անունները։ Նրանք մուտք գործեցին Ուեսի քաղաք «ուղտատիրոջ քա-
ղաքից»։ Այժմ նոանք ոտքի են կանգնեցրել այնտեղի իրենց ուժերը, նրանց 
զորքը կլինի ու[ժեղ]։ Թագավորը դուրս եկավ Տ ո ւր ո ւշ վ պ ] ա յի ց և գնաց Կա֊ 

նիսւն քաղաք ( и К и д а - Г П - и п ) ՝ ' 4 в . 

Տեքստում հիշատակված մ ա ր ղե ր ի ց ո ւքա յա ց ին ե ր ի մաողը, ըստ Ի. Մ. Ղ յա.֊ 
կոնովի47, տեղադրվում Է Ասորեստանի և Ուրարտուի սահմանների միջև գըտ֊ 
նըվոզ լեռներում. ըստ կոնտեքստ ի, նրա դիմաց, այսինքն՝ Ուրարտուի Հարավ֊ 
արևելքում Է գտնվել Կակկագանոլի մարզը. Ալզին Համապատասխանում Է 
Հայկական Աղձնիքին (Վանա լճից Հարավ-արևմուտքյ. Արմիրալիուն նույնն Է, 
ինչ որ Աալմանասաո 111֊ի Հիշատակած Աոամալին և Աաոգոն 11֊ի Հիշւստա-
կած Արմ ար ի լին֊ Ա րմ ար ի յա լին, որը գտնվել Է Տ ո ւշպ ա - Տ ո ւրո ւշպ ա (1Լան) 
մ ա ւրաքազաքից արևելք։ Ինչ վերաբերում Է Կանիուն մարզին, ապա Ի. Մ. 
Ղ յա կոն ո վը^ նշում Է, որ նրա տեղն անորոշ Է։ 

Սակայն մի շարք փասս-՚եր մատնանշում են Կանիուն մարզի տեղը։ Նաիւ՝ 
վերոհիշյալ տեքստում Կանիուն մարզը Հիշատակվում Է ուքայացիների մարզից 
և Կակկադանուի մարզից անմիջապես Հետո, այսինքն՝ Ուրարտուի և Ասորես-
տանի սաՀմանների միջև գտնվող լեռներում, Ուրարտուի Հարավում։ Այնու֊ 
Հետև՝ նույն տեքստում ՀիշատակւԷում է, որ Ուրարտուի թագավորը Տուրուշ-
պայից գնացել է Կանիուն, իսկ նրա 5 մարզերի կա ռավարիչներր գտնվել են 
Ուեսի քաղաքում ։ Հավանաբար, թագավորր Տ ո ւրո ւշպ ա ֊ Տ ո ւշպ ա յի ց դնում է 
Կանիուն, որպեսզի բացաՀայտի Ուեսիում գս:նվող կառավարիչների գործողու-
թյունները։ Այս մասին տեղեկություն է ս:ալիս Սինախերիբի՝ Սարգոն 11-ին 
ուղարկած նամակներից մեկի հետևյալ հատվածը. «Ուողանան գոել է ինձ Հե-
տևյալը՝ ուրարտացին (Ուրարտուի թագավոր Ռուսա 1 ֊ ը — Դ. Ս.), որը վ . . . ] , 
Հենց նոո եկավ, [ • • • ] ։ նրա զորքերը ջարդվեցին։ Ուասի քաղաքի (Ուեսի քա֊ 
ղաթ — Դ. Ս.) մարզի կառավարիչը սպանված է»49։ Տ ուրո ւշպ ա֊ Տ ո ւշպ ա (Վան) 
մայրաքաղաքը գտնվել է Վանա լճի Հ ա ր ա վ ֊ ա ր ևե լյան ափին, որի շուրջն էլ 

15 А В И И У , № 50 (3, 4) . 
4 6 Н А В Ц № 444, !лпе, ОЬУ. 4—20, Кеу. 1 - 2 ; К. Н. Р ք е 1 ք ք е г. 51а1е ЬеИега 

օք АББупа. Науеп, 1935, № 8, Нпе, ОЬУ. 4 - 2 0 , Кеу. 1—2; \УКСАЕ, № 444, 1ше„ 
ОЬУ. 4 - 2 0 , Кеу. 1 - 2 ; А В И И У , № 50 (4). 

4 ? А В И И У , № 50 (26) , прим. 2. 
« А В И И У , № 50 (4), прим. 2. 
4 9 Н А В Ь , № 1079, Нпе 4 - 9 ; А В И И У , № 50 (5). 



Խորենաշոլ «Պաամով>յան։ Հայաստան երկիրը Ոլրարտոմւ 4 այլ ոչ թե Շ ոլբրիւսՆ 18է 

պետք է փնտրել Կանիուն մարզլ7, իհարկե, դեպի Ո ւե и ի քաղաքը ձգվող տերի-

տորիայում, որտեղ հավաքվել էին մարզի կառավարիչները և դեպի ուր շարժ-

վում էր Է1 ւրարտուի թագավորը։ Հետևաբար, Կանիունը ընկած է եղել Տ ո լ ֊ 

ըուշպա-Տուշպա յի (Վան) լ Ո ւա и ի ֊ Ո ւե и ի ի միջև։ Այնուհետև, քանի որ Ոլե֊ 

սիում (Ուասի) հավաքվող ուրարտական կառավարիչների և թագավորի ուժե֊ 

րի չարդի մասին հիմնական տեղեկությունը ս:ալիս է Ուրարտուի հարավ֊արե֊ 

վելքում, մոտավորասլես Ոլրմիա լճի հ ա ր ավ-ար ևմ տ յան ափին տարածված" 

Աըդինի֊Մ ուծածիր երկրի թագավոր Ոլրզանան, կարելի է եզրակացնել, որ 

ինչպես Ուեսին (Ուասին), այնպես էլ Կանիունը գտնվել են Արդինի ֊Մուծա֊ 

ծիր երկրի և Ո ւր ա ո տ ո լի միջև, հատկապես Ար դ ին ի ֊Մ ո ւծա ծ ի ր երկրի արև֊ 

մրտյան սահմաններում, այն է՝ Վանա լճից հարավ-արևելք տարածված տե-

րիտորիայում։ Հետևաբար Ո ւրարտուի կազ մի մեջ մտնող (ЗаПШП մարզը կա֊ 

ըելի է փնտրել Վանից հարավ֊արեելք տարածված А г § и П Ш ! П 1 ֊Արծրունի 

մարզի կամ Մեծ Աղբակ գավառի շուրջր) որտեղ, ըսս.՝ Խորենացու հաղորդած 

տեգեկությոլնների, գտնվել է Գնունի մարզը, որն Արծրունի մարզի հետ միա-

սին եղել է Սկայորդու իշխանության տակ: Ուստի բնականաբար միտք է առա-

ջանում РаПШП և Գնունի մարղի համադրության մասին։ Ավելին, միտք է 

հղանում նաև С^ЭЛШП մարղի կառավարիչ Տ Յ գ |<ԱՅէՅ ֊ ի և Խորենացու Պ ա տ մ ո ւ ֊ 

թյունում հիշատակված «Գնունի» կոչվող մարղի «նախնի» Սկայորդու անուն-

ների համադրության51 վեր աբերյալ, քանի որ երկուսն էլ կապվում են մի-

մյանց հետ թե ժամանակի և թե կառավարած երկրի զբաղեցրած տերիտո-

րիայի տեսակետից (երկուսն էլ ապրել են 681 թ. նախօրյակին, երկուսն էլ 

իշխել են ուրարտական պետության մեջ մտնող այն տերիտորիալում, որ 

գտնվել է ՛Լանք։ Հա բավ՛-ա րե ե լքում՝ Аг§11 Ո 1 Ա 1 Ո1-Ս- րծըու նի մարզի կողքին)02: 

Я Л1Ա П մարզը իր գրաված տ երիտո րիա յով տարբերվել է Շուբրիա յից և 

71Հ թ. ա и սուր ա-ուր արտ ա կան պատեոազմից դեռևս առաջ հանդես է եկել 

Ուրարտուի կազմում։ 

Ամփ ովւելով մատնանշված բոլոր փաստերը, կարելի է եզրակացնել, որ 

Ասարխադդոնի և Ռուսա II ֊ ի ժամ ա ն ա կ ա շր ջ ան ո ւմ ա и и ո ւր ա ֊ ո ւր ա ր տ ա կ ան 

Հա րաբերութ յուններր կրել են ոչ թե բարեկամական, այլ հակամարտ, թըշ՜ 

ն ա մ ա կան բնույթ։ Ուստի բա ց ա ռված չէր, որ Սինախերիբի հ այրասսլան որ֊ 

դին ե ր ր ասլաստան դտն ե ին ոչ թե Շ ուբրիա յում, այլ հենց Ո ւր ա ր տ ո ւո ւմ, ինչ֊ 

պես դա ընդգծվել է Ա и տ վա ծ աշն չո ւմ ւ Այդ են հ ա и ւո ա տ ո ւմ նաև ((Ս ասն ա 6 ը ֊ 

ռեր)) հայկական էպոսի և Խորենացու Պատմության տվյալներրք որոնց հա֊ 

մաձալն Սան ասուն ֊Սա սուն (Հմմ տ. ՍՏԱՏ4 ՑՈ 1 - §ՁՏՈԱ I Ո1) . Սիմ լեո, Արծրունի 

/ Հմ մ տ. АгБиШШШ), Գնունի (Հմմա. (^ВИШЛ) մարզերը, ուր ապաստան Լն 

դտել Հալրասպան որէէիները, դտնվե լ են Օուբրիա երկրի սահմաններից 

Ղ"՚ ['ս ^ մտել են Ու ր ա ր տ ու ի կս՛ղմի մ ե շ: 

5 0 Г. А. М е л и к и ш в и л и . Наирн—Урарту, с. 36. 
51 «Սկ այո րդքՓՓ կարող է լին ե լ ((Ս աք ո լաթ ա)) - ի ժողովրդական ստուգաբանական ձևը։ 

52 Սկա յորդին մարզի կաււավարիչ էր (Խորենացու մոտ՝ նախնի, այլ ոչ թե թագավոր), իսկ 

Ա ար գոն 1 1 ֊ ի ( 7 2 2 / 1 ֊ 7 0 5 ) , Սինախերիբի (705—681) և Ասարխադդոնի (680 — 669) ժամա-

նակաշրջանում Ուրարտուի թագավորներն են եղել Ռոլսա 1 ֊ ը (735—713), Ս՚ՐդԻհՓԻ Н՜Ը 

.(713 — 685) և Ռուսա II ֊ ր (685 — 645)։ 



188 ^. Ъ. 

^Ьткшршр, I], и т д ш 2*и КРТ-АГЗГЗ! ^гк^ГИ' ^ш^'ш^шшшо-

{тлиЪпиГ ^ /Ц п рЬЪшдт. Щ ш т 1Г П1-р ̂ пЛ ииГ ^ т <Г /У Ь р 

шЪ, р ш рЬ рпиГ ^ 

г а г ! и - / > Ь , рь к ь ' р § и Ь п а ЬГ1{Г[,Ъ: 

СТРАНА А Р М Е Н И Я « И С Т О Р И И » Х О Р Е Н А Ц И 
ЕСТЬ УРАРТУ, А НЕ Ш У Б Р И Я 

Д. Н. САРКИСЯН 

Р е з ю м е 

В статье показывается, что в эпоху царя Ассирии Ассархаддона (680—669) и царя1 

Урарту Русы II (685—645) асснро-урартские отношения носнлн не дружественный, а 

антагонистический, враждебный характер. Поэтому не исключено, что сыновья царя 

Ассирии Синаххериба (705—681) после убийства отца нашли у б е ж и т е не в стране 

Шубрпа, как предполагают Б. Б. Пиотровский, И. М. Дьяконов, Г. А. Мелнкишвплн 

и С. Т. Еремяи, а в стране Урарту, как это засвидетельствовано в Библии. Свиде-

тельство Библии подтверждают данные армянской народной традиции (имеется в виду 

эпос «Давид Сасунскпй» и «История Армении» Мовсеса Хореиаци), согласно которой 

области Санасун-Сасун (ср. Изи5иап1-§а5пшп|) , гора Сим, Арцруни (ср. Аг$ипш1~ 

пI), Гнуни (ср. (ЗаШип), где нашли у б е ж и щ е отцеубийцы, находились вне границ, 

страны Ш у б р п а и входили в состав Урарту . Следовательно , страна Библии 'ККТ — 

Агага( , которой с о о т в е т с т в у е т упомянутая в истории Хоренаци . н а ш а страна" , т. е . 
к и к 

Армения, и где укрылись сыновья Синаххериба , тождественна стране 11гаг(и, а 

не стране 


